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Anotace

Cílem této práce je přeložit úryvek z knihy The First World War od Hewa Strachana a překlad

okomentovat. Komentář se skládá ze tří částí. První část je věnována překladatelské analýze,

která sestává z analýzy vnětextových a vnitrotextových faktorů a je orientována především na

výchozí text. Druhá část je zaměřena na popis metody a typologii překladatelských problémů,

které jsou ilustrovány na konkrétních překladatelských řešeních. V závěrečném oddíle je

nastíněna typologie posunů, ke kterým při překladu došlo.
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Abstract

The aim of this thesis is to provide a translation of a section from The First World War by

Hew Strachan, and a commentary on the translation. The commentary contains three parts.

The first part is devoted to a translation analysis, which consists of an analysis of extratextual

and intratextual factors, and is mainly source-text-oriented. The second part concentrates on a

description of the method and typology of translation problems, which are supported by

concrete examples. The commentary is concluded by a typology of translation shifts.
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1. Úvod

Jako výchozí text k překladu jsem zvolila část kapitoly Socialism and the

International z knihy The First World War: Volume 1: To Arms od Hewa Strachana. Tato

publikace vyšla v roce 2001 v nakladatelství Oxford University Press jako první díl plánované

trilogie tematizující první světový válku. Autor v knize rozebírá nejrůznější aspekty, které

vedly k vypuknutí konfliktu – ať už z oblasti sociální, kulturní, ekonomické či diplomatické –

a podává tak ucelený pohled na první světovou válku a její příčiny. Vedle hlediska

komplexního nabízí Strachan také hledisko komparativní, neboť na válku nahlíží střídavě

očima Německa, Francie a Velké Británie.

Kapitola Socialism and the International pojednává o vývoji postoje socialistické

Internacionály, jednotlivých socialistických stran a odborů k otázce války a míru. Pro účely

překladu jsem si vybrala pouze část kapitoly – zaměřila jsem se na obecný úvod do

problematiky a dále na konkrétní situaci socialismu v Německu. Vynechala jsem

problematiku socialismu francouzského a britského a text jsem zakončila překladem

obecného závěru kapitoly. S tímto přístupem souvisejí některé zásahy do textu originálu, jako

například vnitřní vysvětlivky, kterými bylo nutno text pro větší srozumitelnost opatřit. Stejně

tak je třeba zmínit, že kapitola, kterou jsem si k překladu zvolila, navazuje na kapitolu

předchozí a z hlediska koheze bylo proto nutné úvod adekvátně doplnit. Text originálu se tak

nachází na stranách 111 – 124, 133; na straně 110 je pro kontext relevantní pouze poslední

věta. O svých zásazích do textu originálu podrobněji pojednám v komentáři k překladu.
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2. Text překladu

Socialismus a Internacionála

Bethmann Hollweg, car a Edward Grey se ve své apokalyptické představě války z

části opírali o předpoklad, že dělnická třída válku nepřijme. Síla socialistického hnutí byla

vskutku pádným důvodem k obavám. Po roce 1912 byla Sociálnědemokratická strana

Německa (SPD) největší stranou v Říšském sněmu a ve francouzských volbách v roce 1914

získali socialisté téměř o třicet křesel více než v roce 1910. Oproti roku 1906 pak zaznamenali

nárůst hlasů o půl milionu. Rychlost rozvoje socialismu předstihla tempo ekonomických a

společenských změn, o které se hnutí opíralo. V roce 1910 se ke světovým socialistickým

stranám hlásilo 2,4 milionu členů – v roce 1914 toto číslo vzrostlo na 4,2 milionu.

Důležitým programovým bodem socialismu byl pro mnoho jeho příznivců, i když ne

pro všechny, pacifismus. V roce 1889 byla při příležitosti stého výročí Velké francouzské

revoluce založena Druhá internacionála, která měla spojovat socialistické strany světa. První

marocká krize však ukázala, jak málo se do roku 1905 podařilo sladit názory jejích členů tváří

v tvář válce. Německý odborový svaz, který byl francouzskou syndikalistickou organizací

Generální konfederace práce (Conféderation Générale du Travail – CGT) vyzván ke

spolupráci na protiválečných demonstracích, odpověděl, že takováto iniciativa by neměla

vzejít od odborů, ale od SPD jako od politické organizace německých dělníků. SPD byla toho

názoru, že vedení by se měla ujmout francouzská socialistická strana. Ta však v důsledku

toho obvinila německé socialisty, že se vměšují do vnitřních věcí Francie. Internacionála,

podnícena tímto fiaskem, diskutovala o svém postoji k válce na konferenci ve Stuttgartu v

roce 1907. Francouzští socialisté Jean Jaurès a Edouard Vaillant navrhovali, aby opatření

proti válce sahala od zásahů parlamentu přes masové stávky až po revoluci. Ostatní se však

obávali toho, že stávky a revoluce, zejména v dobách národního ohrožení, mohou vyvolat

represe ze strany vlády a spíše tak socialismus ohrozit, než mu prospět. Předseda německých

socialistů August Bebel navrhl postup, který byl méně konkrétní a tedy i méně provokativní:

dělníci a jejich zástupci v parlamentu by měli bránit vypuknutí války nejefektivnějšími

dostupnými prostředky a pokud by válka přesto vypukla, měli by usilovat o její rychlé

ukončení. Bebelova rezoluce byla sice přijata, ale na popud tří radikálnějších postav

socialistického hnutí – Rosy Luxemburgové, V. I. Lenina a J. O. Martova – k ní byl připojen
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revoluční dodatek: v případě války měli socialisté využít příležitosti k uspíšení zániku třídní

vlády.

Stuttgartská rezoluce byla tedy kompromisem, dlouhodobým z hlediska strategie a

krátkodobým z hlediska taktiky. V Kodani v roce 1910 se Vaillant, tentokrát společně

s Britem Keirem Hardiem, pokusil dát rezoluci konkrétnější podobu – jako prostředek

k odvrácení války navrhovali tito politikové generální stávku. Němečtí socialisté byli proti a

tak raději, než aby došlo k roztržce, se kongres usnesl na tom, že další jednání o této

problematice odloží na příští sjezd. Ten se měl konat ve Vídni v roce 1913, ale vypuknutí

první balkánské války nakonec časový plán socialistů narušilo. Na konci roku 1912 se

v Basileji konala mimořádná schůze. Spíše než návrh Vaillanta a Hardieho se na basilejském

kongresu projednávala obecnější výzva všem pacifistickým živlům, včetně střední třídy. Na

svém zasedání v basilejské katedrále přioděla Druhá internacionála svůj pacifismus morálním,

ba náboženským zápalem, který stále nebyl dostatečně konkrétní, ale nyní se zdál být

efektivní. Současně s konferencí probíhaly protiválečné demonstrace a nátlak na vlády měl

očividně vliv na to, že tyto v roce 1913 prosazovaly mírová řešení. Kongres, který se měl

v tom roce konat, byl odložen na září 1914, kdy se mělo definitivně rozhodnout o tom, zda

socialisté budou, či nebudou čelit válce generální stávkou.

Socialisté si byli vědomi toho, že se vlády obávají síly socialistického hnutí –

konkrétně pacifistických snah Internacionály – a v roce 1913 se jich tak zmocnil všeobecný

optimismus. Fakt, že se hlavní evropské krize předchozího desetiletí podařilo vyřešit bez

závažnějšího válečného konfliktu, posiloval jejich důvěru v efektivitu vlastního vlivu a

utvrzoval je v přesvědčení, zastávaném zejména německými socialisty, že předčasný poplach

by v případě krize neměl jiný dopad, než že by zdiskreditoval Internacionálu. Dokonce i Jean

Jaurès, velký francouzský socialista, jehož prvořadým cílem byla snaha o dosažení míru a

jenž nabádal Internacionálu k aktivnější, intervencionistické politice, se nechal strhnout

všeobecnou euforií. V červenci 1914 tak socialisté všude reagovali pomalu. Neznalost tajných

diplomatických výměn vedla k tomu, že nemohli než přihlížet událostem, dokud nebyli – jako

všichni ostatní – strženi rychlostí vývoje událostí několika posledních dnů.

29. července 1914 zasedal výbor Mezinárodního socialistického byra, stálého

sekretariátu Internacionály, v Bruselu. Měl se zde ustanovit čas a místo kongresu, který se

měl podle plánu konat ve Vídni na podzim roku 1914. Prvním řečníkem byl předseda

rakouských socialistů Viktor Adler. Byl ve skleslé náladě. Válku mezi Rakousko-Uherskem a

Srbskem viděl jako nevyhnutelnou a za svůj nejdůležitější úkol považoval zachování své

strany a stranických organizací. Svým mezinárodním kolegům sdělil, že „myšlenky na stávku
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a tak podobně jsou jenom fantazie“. Adlerovo poraženectví otevřeně kritizoval Hugo Haase,


[…]


more radical figures, Rosa Luxemburg, V. I. Lenin and Y. O. Martov...“ (str. 111) –

„Bebelova rezoluce byla sice přijata, ale na popud tří radikálnějších postav socialistického

hnutí – Rosy Luxemburgové, V. I. Lenina a J. O. Martova – k ní byl připojen revoluční

dodatek...“ (str. 9) V tomto případě šlo o můj subjektivní pocit, že rematická část věty je málo

rozvinutá a vyžaduje doplnění.

5.2 Neutralizace versus zesílení expresivity

Podle Levého je jedním z charakteristických znaků překladatelova jazyka nahrazování

citově zabarvených výrazových prostředků prostředky neutrálními (Levý 1963: 94). Takovéto

zásahy je pak vhodné na jiném místě překladu kompenzovat.

Také v mém překladu došlo k několika případům oslabení expresivity: „It was left to

the initiative of the socialist parties of each of these countries, and particularly of France, to

fill the gap left by the inability of the International to agree on the means with which it would

oppose war.“ (str. 115) – „Vzhledem k tomu, že se Internacionála nebyla schopna dohodnout

na způsobu, jak čelit válce, byla tato iniciativa ponechána socialistickým stranám těchto dvou

zemí, zejména Francie.“ (str. 12) V tomto případě se v překladu vytratila obraznost spojení

„to fill the gap“.

„The party was anti-militarist but not anti-military...“ (str. 118) – „Strana byla sice

antimilitaristická, ale nebyla proti armádě jako takové...“ (str. 15) Zde dochází k porušení

sevřenosti vyjádření, ke ztrátě aktualizace a tedy i k nevyhnutelnému oslabení účinku

paralelismu. V češtině by se však podobná paralela dalo jen těžko vytvořit.
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V rámci mého překladu se vyskytly i opačné tendence, které by se daly považovat za

kompenzaci zmíněných neutralizací: „Haase was convinced that Austria-Hungary was at

fault and that Germany was working to restrain its ally.“ (str. 121) – „Haase byl přesvědčen,

že na vině je Rakousko-Uhersko a že Německo usiluje o to, aby svého spojence drželo na

uzdě.“ (str. 18)

„If Germany won, the Russian people would be handed over to the exploitation of a

foreign ruling class...“ (str. 116) – „Pokud by Německo vyhrálo, byl by ruský lid vydán

napospas cizí vládnoucí třídě, která by ho vykořisťovala.“ (str. 13)

V obou výše zmíněných příkladech dochází oproti originálu k posunu směrem

k expresivitě.

5.3 Intenzifikace versus oslabení důrazu

Jak jsem již zmínila v kapitole o syntaxi, snažila jsem se pokud možno zachovat

stylistickou funkci krátkých, respektive dlouhých vět. V některých případech však při

syntaktickém přestylizování docházelo k posunům.

‚Some rigid theorists contended that, far from moderating militarism and imperialism,

and their accompanying threat of war, true revolutionaries should be fostering them.“ (str.

113) – „N ěkteří nesmlouvaní teoretikové tvrdili, že opravdoví revolucionáři by neměli

usilovat o oslabení militarismu a imperialismu, jejichž potenciálním následkem může být

válka. Naopak – měli by je podporovat.“ (str. 10) V tomto případě došlo rozdělením vět ke

zdůraznění jejich obsahu, stejně jako ve větě následující: „In particular, the pacifist impetus

in 1913 itself came not from the International but from joint Franco-German collaboration.“

(str. 115) – „Ani samotný pacifistický impuls v roce 1913 nevyšel od Internacionály – zrodil

se z francouzsko-německé spolupráce.“ (str. 12)

V následujících dvou příkladech naopak dochází k eliminaci krátkých, příznakových

vět, a důraz je tak spíše oslaben: „Haase’s authority was thus unchallenged. He was

unequivocal: on 25 July he issued a proclamation on behalf of the party...“ (str. 120) –

„Haaseho autorita byla tedy neomezená: 25. července vydává jménem strany jednoznačné

prohlášení...“ (str. 17)

„On 4 August the socialist party, reflecting its inner discipline and led by Haase,

voted as a bloc in favour of war credits. Its vote was unconditional.“ (str. 123) – „4. srpna
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socialistická strana projevila svoji vnitřní disciplínu a pod vedení Haaseho jako celek

bezvýhradně hlasovala ve prospěch válečných půjček.“ (str. 20)

K intenzifikaci místy docházelo nejen v rámci syntaktických změn, ale i v oblasti

lexika: „Its ability to moderate the behaviour of its government promised not merely domestic

repercussions but also direct benefits to Internationalism.“ (str. 117) – „Dokázala zdatně

usměrňovat chování německé vlády, což mělo dopad nejen na domácí situaci, ale znamenalo

to také přímý přínos pro internacionalismus.“ (str. 14) Zde se opět jedná o subjektivní pocit,

že při přeformulování bylo nutné pozitivní aspekt německé schopnosti zdůraznit.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo přeložit anglický text kapitoly Socialism and the

International a překlad pak v odborném komentáři odpovídajícím způsobem reflektovat. Při

překladu jsem usilovala zejména o zachování funkční ekvivalence textu, o co největší

terminologickou a věcnou přesnost a stylistickou barvitost. V komentáři jsem se snažila

analyzovat výchozí text a systematizovat překladatelská řešení a posuny, ke kterým došlo.

Při překladatelské práci docházelo k mnoha nevyhnutelným kompromisům, zejména

vzhledem k abstraktnímu charakteru textu a nutnosti interpretace. Zevrubný překladatelský

komentář mi umožnil zamyslet se nad celkovou metodou i jednotlivými postupy a nahlédnout

na překladatelský proces pod mnoha různými úhly. Tato práce tak pro mne byla velkým

přínosem a poskytla mi cenné zkušenosti pro budoucí překladatelskou praxi.
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