Posudek na bakalářskou práci Pavly Jandové: "Komentovaný překlad: Socialism and
the International"

Předložená práce prokazuje schopnosti studentky odpovídajícím způsobem analyzovat
a přeložit delší souvislý text a zdatně vyřešit řadu problémů, který před překladatele stavL
Text je překladatelsky dosti náročný pro vyšší míru abstraktnosti i faktografickou náplň, která
předpokládá u překladatele hlubší vědomosti o dané problematice. Zvolená stylistická rovina
odpovídá originálu. V textu jsem tužkou vyznačil některé drobné významové posuny.
V zásadě je ale překlad velice zdařilý a po menší redakci publikovatelný.

Komentář je důkladný a propracovaný, všímá si všeho podstatného, přínosná je
zejména pasáž o druzích modality. Navrhuji, aby tato bakalářská práce byla ohodnocena jako
výborná ..
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